S. Paolo pose come articolo fondamentale (***) la certezza della risurrezione della carne (4).

a) Afferma questa verità davanti ai sacerdoti, asserendo «d'essere giudicato sulla speranza della risurrezione dei morti» (5), davanti al preside Felice, cui annunciò «la futura risurrezione dei giusti e dei malvagi» (6), davanti ad Agrippa, al quale insegnò che Dio risusciterà i morti» e che Cristo è «il primo dei risorti da morte» (7), davanti ai sogghigni degli Epicurei e degli stoici, ai quali predicò «Gesù e la resurrezione» (8).

(1) Io., 5, 21, 25, 28-29: «Sicut enim Pater suscitatur mortuos et vivificat sic et Filius quos vult vivificat... Amen amen dico vobis, quia venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei et qui audierint vivent ... Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii».

(2) Io., 6, 55: «Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam aeternam et ego resuscitabo eum in novissimo die». Si leggano i vv. 39-40.

(3) Act., 4, 2: «Annunciabant in Iesu resurrectionem ex mortuis».

(4) Hebr., 6, 1-2.

(5) Act., 23, 6: «De spe et resurrectione mortuorum ego iudicor».

(6) Act., 24, 15: «Resurrectionem futuram iustorum et iniquorum».

(7) Act., 26, 8, 23: «Deum mortuos suscitare» (Cristo) primum ex resurrectione mortuorum».

(8) Act., 7, 18: «Iesum et resurrectionem».

551

b) La difese contro Imeneo e Fileto, i quali sostenevano che la risurrezione era già avvenuta, in senso spirituale (1).

c) La presentò come motivo fondamentale di speranza per consolare i Tessalonicesi (2).

d) Ne illustrò i motivi teologici, basandosi sulla risurrezione di Cristo (3), sul vincolo che sussiste tra il Capo e le membra (4), sul Battesimo conferito per i morti (5), sulle fatiche apostoliche (6), sulla completa vittoria di Cristo sulla morte (7), sul desiderio immesso in noi da Dio di raggiungere la piena liberazione del corpo (8), sul carattere sacramentale e sulla «caparra» dello Spirito Santo (9), sull'inabitazione dello Spirito Santo (10) e sull'intuitivo paragone della semente «che non ha vita se prima non muore» (11).

I vari aspetti dottrinali qui accennati vengono rapidamente svolti nel famoso, splendido capitolo XV della prima lettera ai Corinti (12).

4. La *Tradizione* (13). - Questo dogma era con disprezzo respinto dai pagani, perciò i primi scrittori ecclesiastici trattarono di propo-